Cuadernos de Estudios Gallegos, Tomo LII, Fascículo 118, Santiago 2005. (Págs. 217 - 238)

pane et bibere hic in Kamanzo pro die Nativitatis Domini / pro illo meo voto teneat illa in vita sua et ad obitum / suum relinquat illa cum sua populatione ad illo / monasterio. Et si aliquo anno fructu non venerit / accipiant illa hereditate de patre [meo de] / monasterio.

Et <si> aliquis homo hanc meam manda/tione a me facta infringere temptaverit / quantum infringerit conponat in duplo / a parte monasterii huius, et hunc factum / meum semper maneat stabilitum.

Facta / scriptura mandationis die IIIº idus / aprilis. Era I et Cº XXX IIII /

Ego, predictus Sandino Velasquiz [in hanc kartula] / manu mea (+).

Qui presentes fuerunt: Petrus abba, cf.- / Todefredo presbiter, cf.- / Godesteus d[...], cf.- Gundisalbus, presviter, cf.- / Petro, ts., Pelagio, ts.- / Martino, ts. / Ranemiro notuit.

2

1174, octubre, 21.

(Monasterio de San Juan de Poyo)

Testamento de Pedro Secure, en el que manda enterrarse en el monasterio de Poyo, al cual hace diversas mandas. Hay otras mandas a familiares y a particulares.

MADRID, AHN, 1510/14, perg., orig., latín, letra gótica cursiva, 120x350 mm.

Era Mº. CCº. XIIº. et quodum XIIº kalendas november.

Hec est mandatione quam mando / ego Petrus Secure propter amorem Dei, timendo diem iudicii et mortem suplicii : /

Mando corpus meum sepeliri in Sancti Iohannis de Podio. Mando ibi mecum / meum lectum cum culcetra et cum plumazo et cum duas savanas; mando ibi Sancti Georgii cum sua populatione et cum suo novo, pane et foros et / quarta de ecclesia Sancti Juliani de Ancoriados quam tenebam de ipso monasterio / in prestimonium cum sua populatione et cum sua renda, cum quantum est hodie / et cum villa Felice cum sua populatione et medio de suo novo; mando / uno cavalo qui saquem kaadro de pinnore de Xº morabitinos; mando / quarta de Ausenza a Sancto Iohanne. Mando a filios de Ordonius Daniehlz / et de Osinda Daniehlz sua hereditae de chasal de Asquile. Mando a Sancto Iuliano / ipsa hereditate que comparavi de Iohanne Trarela et de Petro Barragam / plantada de vinea quomodo stat et uno modio de pane et una porca; ipso / cellario quod feci in ecclesia, habeat ipsa quarta de Sancto Iohanne; mando mea / criatione quanta inde habeo ut sedeat libera et ingenua, et si alicui est servitiale aut senareiru, pague mea filia de sua directura in / pace; et si in contempsa miserint, non sedeant ingenui. A meos colazos / Pelagius Diaz [et eius] germanos mando medium de uno casale in Quo/rom. Man[do...] [...] de hereditate, et Maria Petri¹³ / qui

¹³ *Maria Petri*: probablemente es la hija de *Petrus Secure*. Este mismo personaje y otra hija suya, en doc. nº 5.

presens est altero, et filiis de [...]Or]doniz altero, qui tale conve/nientia abemus inter nos, unde vivat, et post obitum suum det / pro anima sua. A filio meo Nuno Petri mando uno casal de heredita/te in Testal, et si ille obierit sine semine, relinquat ipsa hereditatem / a Sancto Iohanne pro anima mea et sua.

Et si aliquis homo istum meum factum / irrumperem voluerit, quod commiserit duplet, et insuper .D. solidos pectet; et istam mandationem semper stet in robore. /

Ego Petrus Segur in hac mandatione manus meas roboro.

Qui presentes fuerunt: abbas Petrus Sancti Iohannis.- Pelagius Didaci, miles, confirmant. / Numenduze.- Maria Petriz.- Urracha Pelaiz uxor mea¹⁴, confirmant.

Petrus.- Pelagius.- Didacus, testes. /
Munius, prior, scripsit et confirmat.

3

1200.

(Monasterio de Santa María de Sobrado)

Sancha Muñiz, vende a frey Pedro Menéndez, magister de Reparade y al monasterio de Santa María de Sobrado una heredad en la villa de Cobas, por trece sueldos y dos en roboración.

MADRID, AHN, 1511/16, perg., orig., latín, letra carolina, 255x135 mm.

In Dei no[mine]. Ego] Santia Muniz, filia [de] Munio Neto, facio kartam venditionis et donationis vobis fratri Petro Menendi, magistro de Reparade et omnibus fratribus / Sancte Marie Sup[er]addi, de] tota hereditate mea quam habeo in villa qui vocatur Covas cum omnibus pertinentiis suis intus et foris, sicut eam in iure habui et habere debeo, / quantum ad me pertinet; ita, eam vobis vendo pro .XIII. solidis et .II. in robore; et quod maius et melius est, dono eam pro remedio anime mee ut habeatis eam et possideatis vos / et omnis posteritas vestra iure perpetuo.

Si quis igitur tam de parte mea quam de extranea hanc karta fregerit, sit maledictus et excomunicatus et cum Iuda traditore / in inferno dampnatus et parti Regie .CCC. solidos persolvat, et vobis ipsam hereditatem duplatam pectec.

Facta karta venditionis et donationis in era .M.CC.XXX^a.VIII^a. / Regnante Rege Adefonso in Legione; episcopus Pelagius Civeira in Mindonindo, archidiaconus Martinus Mazias; archipresbiter P. Gunzalvit; abbas in Superaddo / dominus Pelagius Ovequit.

Qui presentes fuerunt:

(Primera columna) Froila Ordonii, ts. et cf.- Martinus Ordonii, ts. et cf.- Menendus Fernandi, ts. et cf.- Martinus Ovequit.

(Segunda columna) Iohannes Didaci, ts. et cf.- Iohannes Veremudi, ts. et cf.

¹⁴ Urracha Pelaiz: posible mujer de Petrus Secure.

(*Tercera columna*) Petrus Iohannis, cantor Superaddi, ts.- frater Petrus Veremudi, ts.- frater Froile, ts.

Petrus qui notuit, ts. et cf.

4

1241, enero, 24.

(Monasterio de San Pedro de Lobás)

Fernando Pérez, prelado de la iglesia de Santiago de Mudelos, con autorización de doña Teresa Eanes, abadesa de Lobás, y de otros copatrones de dicha iglesia, conceden en foro a los hermanos Arias y Diego Fernández dos leiras en dicha parroquia, por los pagos y condiciones que se especifican.

MADRID, AHN, 1518/1, carta part. por a.b.c, perg., orig., latín, letra carolina, 230x135 mm.

A..B..C.- Notum sit omnibus quod ego, Fernandus Petri, presbiter et prelatus ecclesie Sancti Iacobi de Mudelos: cum / consensu domna Terasia Iohannis, abbatipsa Lopanensi cum suo conventu; cum consensu domno Petro / Arie, miles; cum consensu domna Marina Elye et quilibet heredum ecclesie iam dicte, et voci nostri, / damus vobis Arie Fernandi et Didaco Fernandi, fratribus, et voci vestre, leyram dictam de *Plantacto?* / iure hereditario perpetuo habendam sicut dividitur per leyram que fuit de Follauz? et per / leyram aliorum heredium, inde per pennam in directum vinee ecclesie iam dicte, inde per leiram / Maioris Fernandi, inde ad castinarium temporaneum et finitur in rivulo de Saa. Damus etiam / vobis leiram dictam de Porta, sicut incipit in vinea ecclesie et pretenditur fere usque / ad rivulum. Damus, inquam, vobis et voci vestre dictas leiras cum suis arboribus ut in eis / ubi plantanda fuerint, plantetis vineam; et tam de arboribus quam de vinea et de omni / alio fructu qui inde provenerit, in vita vestra detis quartam, et primus successor / terciam; tercius vero medietatem integre ecclesie per maiordomus ipsius ecclesie: / vinum in torculari, granum in area, fructus alios ad troncum arborum seu in ip/sis leiris. Nec est licitum vobis vendere vel obligare nec aliquo modo alio aliena/re, nisi prius prelato dicte ecclesie; qui si noluerit, tunc demum, vendatis vel obli/getis vel alienetis tali persone de qua dicta ecclesia suum directum in pace integre / percipiat et que teneatur ad omnia ad quos vos tenemini ex presenti pactione in hac carta / inserta; dummodo ipsa persona non sit servus nec alicuius religionis, nec miles; / quod si ipsam hereditatem vel eius partem legare volueritis vel aniversarium super ipsa / persone pro animabus vestris, dicte ecclesie legetis et non alii. Item nom licet vobis in/vocare alicuius dominium super ipsa hereditate contra dictam ecclesiam; set si questio inter / vos et ipsam ecclesiam super ipsa, seu eius fructibus orta fuerit, per archidiaconum / terre vel per quem ipse mandaverit, compositione seu iudicio ne utra parte ap/pelante finiatur; item quiquamque contrapromissa seu aliquid de premissis venerit, dup/plet quod quesierit parti demandate.

Facta carta era .M^a.CC^a.LXX^a. / VIII^o kalendas februario. Regnante Rege domno Fernando in Legione et in Cas/tella; episcopo Laurentio in Auria; Martino Fernandi tenente terra Orzelion. /

Cuadernos de Estudios Gallegos, Tomo LII, Fascículo 118, Santiago 2005. (Págs. 217 - 238)

Presentibus ante domna Terasia Iohannis, abbatipsa Lopanensis cum suo conventu: / Arias Pelagii, presbiter; Petro, monaco, presbiter; Oraca Luz; Gontrodi Suariz; / Maiori Fernandit; Gontrodi Fernandit; Eldara <A>fonso. /

Presentibus ante domno Petrus Arie, miles: Martinus, monaco presbiter; / Micahelis Petri, armiger; Petrus Lopi, armiger; Lopus Petri; Iohannes Petri; / Stepanus; Rodericus Iohannis; Fernandus Alfonso. /

Presentibus ante domna Marina Elye: Didacus Sancii, miles; Iohannes Pelagi; / Micahelis Petri; Petrus Petri; Alfonsus Petri; Arie Fernandi; Petrus Martini; / Lopus Petri; Iohannes, pelegrin; Petrus Didaci.

Iohannes, qui notuit.

5

1245, enero, 1.

(Monasterio de Santa María de Armenteira)

Marina Núñez da a Sancha Pérez de Valle una heredad en la feligresía de San Julián de Valle, recibiendo de aquella a cambio una heredad en la villa de Souto, feligresía de Santa María de Portas.

MADRID, AHN, 1522/10, perg., orig., latín, letra gótica documental, 235x150 mm.

In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus quod ego Marina Nunonis, filia quondam Nunonis Pelagii, dictus Fol de Leeyro, et omnis vox mea, / grato animo et spontanea voluntate, do et dono vobis Sancie Petri de Valle, filie quondam Petri Segur omniq[ue] voci vestre, totam / hereditatem meam et directuram quam habeo in filigresia Sancti Iuliani de Valle, cum omnibus directuris suis ad eam pertinentibus, ubicumque / fuerint, quam hereditatem habeo ex parte supradicti patris mei. Do, inquam, et dono vobis dictam hereditatem pro alia vestra hereditate / quam vos mihi dedistis in villa de Sauto, que iacet in filigresia Sancte Marie de Portas. Hanc igitur dictam hereditatem et / directuram quam vobis do et dono in villa de Valle, pro ut superius dictum est, vos et vox vestra decetero habeatis et pascifice / possideatis. Ita quod, omne velle vestrum de ea faciatis in omni tempore, quia de hereditate quam vos mihi dedistis in supradicta / villa de Sauto, ego confiteor et recognosco me esse bene paccatam. /

Siquis tamen contra hanc concambiationem nostra et contra hanc donationem meam venerit ad dirrumpendum, quisquis fue/rit, sit primitus maledictus et duplum calumpnie vobis pectec, et domino terre centum morabitinos. Carta ista atque dona/tione et concambiatone nichilominus in suo robore permanentibus. Ego supradicta in hanc carta manus meas rob(+)oro. /

Facta kalendas Ihanuarii sub era .M^a.CC^a.LXXX^a. tertia.

Qui presentes fuerunt: Fernandus Petri, dicto Festucus, miles; Iohannes Pelagii / iudex Pontis Veteris; dominus Petrus Ruderici, presbiter prelatus Sancte Marie; Martinus Petri, dictus Bacum, capellanus; Iohannes / Moogus, capellanus. /

Ego, Iohannes Didaci, notarius Pontis Veteris, iuratus interfui, scripsi et confirmo (SIGNUM).

Cuadernos de Estudios Gallegos, Tomo LII, Fascículo 118, Santiago 2005. (Págs. 217 - 238)

6

1245, mayo, 11.

(Monasterio de San Juan de Poyo)

Marina Núñez, hija de Nuño Peláez de Leiro renuncia en favor del monasterio de Poyo al casal de Guimaraés, feligresía de Santo Tomé, por cierta cantidad de dinero, y el usufructo del casal do Barroso.

MADRID, AHN, 1522/15, perg., orig., latín, letra gótica documental, 160x250 mm.

Era M^a.CC.LXXX III^a. et quot V^o idus maii. Notum sit omnibus quod ego Mari/na Nunonis, filia quondam Nunonis Pelagii de Leeyro et omnis vox mea, vobis domno / I. Alfonsi, abbatи Sancti Iohannis de Podio omnique voci ipsius monasterii, facio pactum et placitum / et convenientiam et nuntiationem in centum morabitinum roboratum, ita quod nuntio et quito / et do et dono, bona voluntate, vobis medietatem illius casalis quod fuit domni / Pelagii Donzel, avi mei ; quod casali est in Guymaraes in filigresia Sancti Thome, / que medietas dicti casali fui dicti patris mei, et quam medietatem confiteor et re/cognosco me et matrem meam cum marito meo Remundo Garsie vendidisse, bene / sunt XX^{ti} anni elapsi, in diebus abbatis domni P. Oveci, pro solidis C^m XX^{ti} IIII^{or} et pro alia vestra / medietate supradicti casalis quam mihi dedistis ad tenendum illam de vobis in omni vita / mea tantum et post obitum meum totum predictum casale relinquerem vobis; quam / supradictam vestram medietatem dicti casalis vos habeatis ex parte Gomez Pelagii patrui / mei, sciendum autem quod ego dimitto vobis et anuntio sive quito et do et dono ipsum / dictum totum casale, tam meam medietatem quam vestram ipsius casalis, ut de cetero / habeatis eum cum omnibus ditecturis et pertinentiis suis, tam in casis quam in arboribus / et in omnibus; quorum omnium supradictorum dominium et possessionem a me et ab omni voce et / parte mea removeo iuri et possetioni (*sic*) et dominio vestro applicando, ita quod / omne velle vestrum de illis faciatis in perpetuum; anuntio, inquam, pro solidis centum / XXX^a VI legionensis, de quibus confiteor esse iam paccata et etiam pro duobus modiis / de pane et pro uno casali quod mihi datis in Barosu ad tenendum de vobis in omni / vita mea, prout in nostro strumento plenius continetur. Et ego debo et teneor / anparare vobis et voci dicti monasterii dictum casale integre per me et omnia bona mea./

Si quis tam de parte mea quam de extranea contra hoc factum meum ad / dirrumpendun venerit, penam superius dictam persolvat; placito isto et anuntione / et donatione nichilhominus in robore permanentibus.

Qui presentes fuerunt : N. Fernandi abbas Sancti / Iacobi de Hermelio; Iohannes Moogo, monachus ipsius loci; Iohannes Gomez, / miles, Fernandus Gomez, fratres, filii de Gomez Pelagii de Leeyro. /

Ego Iohannes Didaci, notarius Pontis Veteris iuratus, omnibus supradictis interfui et confirmo et de / notula mea infrascriptus Ramirus Pelagii, notarius nominati concilii, scripsit.

Ego Ramirus Pelagii, notarius Pontis Veteris iuratus, de notula / Iohannis Didaci, notarii iurati dicti concilii, scripsi.

Cuadernos de Estudios Gallegos, Tomo LII, Fascículo 118, Santiago 2005. (Págs. 217 - 238)

7

1252, marzo.

(Monasterio de San Martín Pinario)

Urraca López dona a don Pedro, abad del monasterio de San Martín de Fora la heredad que tiene en Sobreira en el casal de Palacio, feligresías de Santa María de Louredo y San Juan de Piñeiro.

MADRID, AHN, 1527/5, perg., orig., latín, letra gótica documental, 230x135 mm.

In Dei nomine, amen. Ego, Urraca Lupi, et omnis vox mea facio cartam donacionis et textum scripture firmatum in perpetuum valitaram vobis domno P. / Petri, abbatii Sancti Martini de Foris, et G. Petri, priori et vestiario eiusdem et conventui ipsius monasterii, de quanta hereditate habeo in Sovereyra, loco certo in casali / de Palacio quod est in friligeria de Sancta Maria de Lauredo, et Sancti Iohannis de Pignario, et mea porcio est de quatuor et porcionibus sesta pars. Do, inquam, / vobis ipsa hereditatem cum quanto ibi habeo et habere debeo pro remedio anime mee et parentum meorum et pro multo beneficio quod de vobis recepi et pro .XXⁱⁱ. solidis quos / pro roboracione et confirmatione istius carte de vobis recepi. Abinc, igitur, habeatis eam cum omnibus suis directuris et pertinentiis, ingressibus et regressibus, / dominibus et possesionibus, arboribus, vineis, montibus, fontibus, pascuis, aquis et cum omnibus aliis, tam mobilibus quam immobilibus, iure hereditario in perpetuum possidendam. /

Si quis hanc cartam fregerit, pectec vobis ipsam hereditatem duplatam et triplata et voci regis .CC^{os}. morabitinos. Carta senper robore permanente.

Facta / hac carta sub era .M^a.CC^a.LX^{l^a}. quarta et quot mensis marci; regnante domno Alfonso Rege in Castella et Legione; episcopo Auriense domno I.; tenente / Nobulam domno G. Iohannis; Maiorino Gallecie domno Roderico Suerii. /